

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 28/3/2023 của Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 (*sau đây viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW*). Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung thường xuyên, là nhiệm vụ quan trọng nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở GTVT lần thứ XXXVIII.

**2. Yêu cầu:** Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng phòng, đơn vị để cụ thể hoá các nội dung thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” (*viết tắt là Kết luận số 21-KL/TW*); Chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Chuyên đề năm 2023 “Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc” phù hợp với thực tiễn để việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt được hiệu quả thiết thực, tạo chuyển biến tích cực trong cơ quan, đơn vị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Các phòng, đơn vị tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, phát huy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc gắn với xây dựng nâng cao chất lượng công tác của phòng, đơn vị. Đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm thường xuyên của các phòng, đơn vị.

Tiếp tục chỉ đạo và cụ thể hóa các nội dung theo yêu cầu, chỉ đạo tại Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương, các văn bản chỉ đạo của tỉnh<sup>1</sup> và Kế hoạch số 57-KH/ĐUGT ngày 14/3/2023 của Đảng ủy Sở GTVT về học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung ương, của tỉnh, của ngành phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

### 2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

#### 2.1. Xác định nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Trong năm 2023, Sở GTVT triển khai thực hiện 02 nội dung đột phá đã được Đảng ủy Sở GTVT xác định và đăng ký với cấp có thẩm quyền gồm: (1) Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là về đạo đức nghề nghiệp trong thi hành công vụ; (2) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chú trọng nâng cao chất lượng tham mưu và thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập Chuyên đề toàn khóa; Kế hoạch số 62-KH/TU ngày 21/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án số 07-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Sơn La”; Chuyên đề năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng tinh thần vững chắc, động lực và sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”;

Tiếp tục triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Đề án số 06-ĐA/TU, số 07-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>2</sup> theo chức năng, nhiệm vụ.

## **2.2. Xây dựng bản cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân năm 2023**

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xây dựng 01 bản cam kết (theo mẫu 02, Kế hoạch số 62-KH/TU ngày 21/10/2021 của Tỉnh ủy) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch, xác định nội dung cam kết làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bảo đảm thiết thực, phù hợp: Về nội dung học tập bám sát nội dung Chuyên đề toàn khóa và Chuyên đề năm 2023; về nội dung làm theo gắn với chức năng nhiệm vụ được giao; về thực hiện trách nhiệm nêu gương gắn với các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương (đã hoàn thành trong tháng 3/2023 theo Kế hoạch số 57-KH/ĐUGT ngày 14/3/2023 của Đảng ủy Sở GTVT).

Căn cứ bản cam kết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lãnh đạo các phòng, đơn vị thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện cam kết. Coi việc thực hành trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức cùng với mức độ hoàn thành trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ là căn cứ để đánh giá kết quả học và làm theo Bác năm 2023.

## **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, thường xuyên các quy định của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của Sở về trách nhiệm gương mẫu, nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức<sup>3</sup>; gắn đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức

<sup>2</sup> Đề án “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Sơn La giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; Đề án số 06-ĐA/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2022-2025”; Đề án số 07-ĐA/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Sơn La”.

<sup>3</sup> Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Kết luận số 21-KL/TW; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 889-QĐ/TU ngày 28/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Quy định về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao (theo Quy định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao tinh thần, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Quyết định số 239/QĐ-SGTVT ngày 12/4/2022 của Sở GTVT về quy định trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở GTVT trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ

hàng năm với đánh giá kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Triển khai thực hiện việc ký cam kết với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng, đơn vị theo quy định khi có hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

#### **4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII**

Các phòng, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW...; thực hiện thường xuyên qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản VNPT Ioffice, trang Thông tin điện tử của Sở, mạng xã hội, các cuộc họp, sinh hoạt của phòng, đơn vị; tích cực phát động các phong trào thi đua, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW.

Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW khi có hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

**5. Bình xét ghi danh “Người tốt, việc tốt” làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:** Các phòng, đơn vị rà soát, đề xuất với Chi bộ lập sổ ghi danh, định kỳ hàng quý thực hiện việc bình xét, ghi danh cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vào Sổ ghi danh “người tốt, việc tốt” tiêu biểu, có nhiều thành tích, việc làm thiết thực, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Hướng dẫn số 93-HD/BTGTU ngày 10/3/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc ghi danh “Người tốt, việc tốt” học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; làm cơ sở cho việc biểu dương, khen thưởng vào dịp kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và sơ kết 03 năm, 05 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (*thực hiện thường xuyên hàng năm*).

**6. Tham dự sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần:** Các phòng, đơn vị tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt việc tham dự sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần theo Kế hoạch của Đảng ủy Sở GTVT.

**7. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định về trách nhiệm nêu gương:** Trưởng các phòng, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là trong

thực hiện bản cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023 đã xây dựng.

**8. Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:** Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (*bằng văn bản hoặc tổ chức hội nghị khi có hướng dẫn của cấp trên*); làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, qua đó rút ra bài học kinh nghiệm và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời các điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ hàng năm (*trước ngày 10/12*), báo cáo kết quả thực hiện với Sở GTVT (*qua Văn phòng Sở tổng hợp*).

2. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, kịp thời báo cáo kết quả với cấp có thẩm quyền và xin ý kiến Ban Giám đốc Sở đối với những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Tổ Website Sở;
- Lưu: VT, VP (Ý15b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Tài Tuệ**